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Úvod

Účetnictví, jeden z mnoha ekonomických oborů, od dávných časů využívané prakticky

v každém podniku. Účetnictví je vnímáno jako nedílná součást informačních systémů podniků,

je to nejdůležitější zdroj informací o hospodaření, majetku a financích. Díky účetnictví získává

vedení společnosti jasný obraz o vedení podniku a na jeho základě vydávají rozhodnutí

o dalším vývoji společnosti.

Důvodem výběru a následného zpracování tohoto tématu je potřeba vědět o finančním

účetnictví co největší množství informací pro jeho snazší pochopení. Nejlepším způsobem pro

dobré vedení a porozumění problému je poučení se z minulosti, díky tomu je možné vyhnout se

opakovaným chybám.

První část bakalářské práce je zaměřena na historii a vývoj účetnictví v českých zemích již od

prvních záchvěvů vzniku účetnictví až do 21. století. Práce začíná stručnou charakteristikou

finančního účetnictví. Následně se již zabývá rozborem vývojových etap finančního účetnictví

v českých zemích.

V další části se nachází stručný popis a rozbor nejvýraznějších změn, které se staly během

vývoje finančního účetnictví v českých zemích. Ke změnám jsou analyzovány dopady, které

změny měly na podnikatelské subjekty.

Cílem této práce je seznámení se s vývojem finančního účetnictví v českých zemích,

uvědomění si důležitost vedení účetnictví a analýza nejzásadnějších změn ve vedení finančního

účetnictví a jejich dopadů na podnikatelské subjekty.
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1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví tvoří základ pro vedení účetnictví podniku. Předpisy finančního účetnictví

obsahují informace, které vyjadřují vztahy k vnějšímu okolí podniku, které jsou finanční

povahy. Vedení finančního účetnictví se řídí právními předpisy České republiky (Sedláček,

2016).

1.1 Účel vedení účetnictví

V současnosti mají podniky zákonnou povinnost vést účetnictví, avšak v minulosti vést účetnictví

bylo pouze dobrovolné a sloužilo jen pro vlastní potřebu podniku (Slavíčková, 2017;1).

Nejvýznamnějším důvodem vedení účetnictví podniku je průkaznost, dohledatelnost

a informovanost v oblastech hospodaření s majetkem a hospodaření s financemi podniku.

Účetnictví je taktéž hlavním motivem pro každý subjekt mít ve svých věcech přehlednost

a pořádek.

Podstata účetnictví spočívá ve:

• shromažďování informací,

• zjištění, správnosti a pravdivosti informací,

• zpracování informací,

• přípravě podkladových materiálů pro uživatele,

• kontrole výkazů (Líbal, 2011).

Jedním z mnoha dalších účelů vést účetnictví je zdroj informací pro potřeby finančního řízení

podniku. Vedení společností se spoléhá na pravdivý obraz, který jim finanční účetnictví podává

a podle nich pak řídí svá rozhodnutí. K tomu jim slouží finanční analýzy a rozbory

hospodářského výsledku podniku, aktiv a pasiv atd. (Kovanicová, 2012).

Účetnictví a jeho výstupy slouží vedení podniku k rozhodování a řízení, ale také slouží dalším

subjektům v rozhodování například o investicích, obchodních strategiích, kontrole dodržování

právních předpisů a dalších, to nejlépe znázorňuje následující obrázek (Sedláček, 2016).
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Obr. 1: Uživatelé účetních informací

Zdroj: vlastní zpracování dle Sedláčka, 2016

1.2 Funkce účetnictví

Podle Sedláčka (2016) existují tyto funkce účetnictví:

Obr. 2: Funkce účetnictví

Zdroj: vlastní zpracování dle Sedláčka, 2016

• Informační funkce – nejvýznamnější funkce účetnictví, jejímž hlavním úkolem

je poskytovat informace interním i externím uživatelům o ekonomické situaci podniku;

prostřednictvím účetnictví manažeři podniku skládají účty vlastníkům podniku a informují

je o tom, jak spravují a ochraňují svěřený majetek podniku, a jak úspěšně s ním rozvíjí

podnikatelskou činnost.

• Registrační funkce – zakládá se na vedení soustavných zápisů o ekonomických jevech

v rámci podniku.
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• Dokumentační funkce – shromažďuje hospodářské dění podniku v minulosti, utváří tzv.

paměťový systém podnikatelů, který slouží jako průkazný materiál pro vedení sporů,

a to hlavně pro ochranu a uznání práv, které vyplývají ze vztahů věřitel-dlužník, a hlavně

pro vyměření daňových povinností podniku.

• Dispoziční funkce – prostřednictvím účetnictví jsou poskytovány podkladové materiály

manažerům, které jim napomáhají v řízení podniku.

• Kontrolní funkce – zakládá se na zprostředkování kontroly hospodaření podniku, kontroly

stavu majetku a možnosti přezkoumání správnosti údajů zaznamenaných v účetnictví.

V různých publikacích se však dělení funkcí účetnictví různí. Janhuba (2010) ve své publikaci

uvádí následující dělení funkcí účetnictví:

• Opora paměti podnikatele – tato funkce je považována za nejstarší. Funkce opora paměti

podnikatele slouží v podniku k evidenci pohybu investovaného kapitálu, záznam událostí,

přehled o závazcích a pohledávkách. Tato funkce je také využívána z důvodu seriózního

jednání při obchodování podniku, s tím je spojené přísloví „clara pacta – boni amici –

dobré účty udržují přátelství“.

• Důkazní prostředek ve sporech – slouží k uznání a ochraně práv věřitele před dlužníkem,

ale i naopak. V historii sloužilo účetnictví především jako protidůkaz při obhajobě

žalovaného, soudy vždy dávaly větší důvěru zřetelně, přehledně a čistě napsaným knihám

než knihám opravovaným, zmateně napsaným a nepřehledným. Důležitost této funkce je

zřetelná již ze záznamů ze starověkého Říma v prvním století před naším letopočtem.

• Písemný přehled pro vlastníka – podávala obraz o hospodaření s majetkem podniku.

Díky této funkci účetnictví slouží jako přehledný zdroj informací.

• Podklady pro vyměření daní – V této funkci je účetnictví naprosto nenahraditelné, jediný

ze systémů záznamů obsahuje všechny transakce, které ve finále vedou k vyjádření

velikosti výdělku, ze kterého jsou daně vypočítány.

• Informace o podnikatelské zdatnosti vedení podniku – pomocí této funkce účetnictví

syntetizuje svou běžnou informační činnost. Obsahuje řádně a věrohodně vyjádřené údaje

o hospodářské činnosti, ale i transformuje zjištěné informace do zhuštěné podoby ukazatelů

nebo jejich soustav.
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Kovanicová (2012) uvádí podobné členění jako Janhuba (2010), a to:

• Informační funkce – podle Kovanicové (2012) je tato funkce jednou z nejdůležitějších

funkcí účetnictví.

• Důkazní funkce – účetnictví slouží jako důkazní prostředek při vedení soudních či jiných

sporů.

• Podklady pro výpočet daní – účetnictví obsahuje potřebné podklady pro vyměření daňové

povinnosti.

• Informační funkce pro vedení podniku – prostředek, díky kterému manažeři podávají

informace o tom, jak spravují a ochraňují svěřený majetek a jak úspěšně s ním hospodaří.

• Rozhodovací funkce – obsahují informace důležité pro vnitropodnikové a podnikové

rozhodovací procesy.

Na rozdíl od všech uvedených autorů uvádí Líbal (2011) pouze tyto dvě funkce účetnictví:

• Informační funkce – účetnictví obsahuje a poskytuje informace o stavu a pohybu majetku

podniku a zdrojích krytí majetku, o výnosech a nákladech podniku a výsledku hospodaření.

• Kontrolní funkce – základ pro kontrolu stavu hospodaření podniku, prostředek při vedení

soudních sporů a nástroj pro daňovou povinnost.
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2 Provázanost účetnictví s daněmi

Velmi významným důvodem, proč vést účetnictví podniku, je právní provázanost s daňovým

systém republiky. Podle zákona musí každá účetní jednotka vypočítat, přiznat a odvést daň

státu, ať už se jedná a daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob, DPH, daně

spotřební atd. Veškeré údaje potřebné pro výpočet daní čerpají účetní jednotky právě

z účetnictví, a naopak všechny údaje, které účetní jednotka získá pomocí výpočtů, musí

zaznamenat do účetnictví (Sedláček, 2016).

Obr. 3: Dělení daní

Zdroj: vlastní zpracování dle Kovanicové, 2012

Zúčtování všech uvedených daní se zaznamenává v účtové skupině 34 – Zúčtování daní

a dotací.

2.1 Přímé daně


[…]


hospodářství. Snaze k přiblížení českého trhu světovému napomáhá inspirace pro nová opatření

z Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Ty se staly nástrojem harmonizace v rámci

EU. Pro řadu mezinárodních firem působících na českém trhu tato harmonizace usnadňuje

život, i když i nadále vedou tzv. dvojí účetnictví. Přiblížení české legislativy k IFRS umožní

mezinárodním firmám snazší podnikání, otevře Českou republiku pro zahraniční investory

a umožní kvalitnější a živější mezinárodní obchod.
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Závěr

Jedním z cílů této práce bylo seznámit se s vývojem vedení finančního účetnictví a uvědomit si

důležitost vedení finančního účetnictví. V teoretické části práce se nachází stručná

charakteristika finančního účetnictví, účel vedení, funkce a provázanost účetnictví s daněmi.

Kapitola historie účetnictví je rozdělena do podkapitol, které se zabývají obdobími vývoje od

prvních záznamů až do období 21. století.

V prvopočátcích vývoje se ještě nedalo hovořit o účetnictví, ale pouze o primitivní evidenci

pohledávek, ty se zaznamenávaly na tzv. vrubovky, z toho vznikl pojem na vrub. Postupem

času spolu s rozvojem obchodů se stala potřeba záznamu vzniklých obchodů čím dál více

důležitá. Vznikaly tak obchodní knihy a následně složitější a složitější evidence, která se již

dala nazývat účetnictvím. Nejdříve vznikl systém tzv. správního účetnictví, následovalo ho

účetnictví kamerální, jednoduché a nakonec podvojné.

Dalším cílem práce bylo vymezit a stručně charakterizovat nejdůležitější změny ve vývoji

účetnictví a popsat důsledky těchto změn na podnikatelské subjekty. V praktické části práce se

nachází vymezení nejdůležitějších změn ve vedení finančního účetnictví. První důležitou

změnou se stalo zavedení účetních knih, ty jsou pro vedení účetnictví naprosto nepostradatelné.

Do knih se zaznamenávají všechny vzniklé transakce a jsou zdrojem informací potřebných pro

vedení podniku.

Další velkou změnou bylo přijetí zákonů v 19. století, které značně ovlivnilo další vývoj

účetnictví a jeho vedení. Vývoj finančního účetnictví v českých zemích ovlivnil i vznik tzv.

první republiky, kdy byla zavedena řada nových zákonů a pravidel pro vedení, které byly

sestaveny podle potřeb nově vzniklého státu.

Velice významné změny doznalo finanční účetnictví v období socialismu, kdy bylo účetnictví,

jak ho známe ve 21. století, naprosto pohřbeno. K obnově došlo až po tzv. sametové revoluci

v roce 1989. V rámci vstupu České republiky do Evropské unie došlo k harmonizaci

finančního účetnictví s mezinárodními účetními předpisy a předpisy vydanými Evropskou unií.

Poslední změnou byla rozsáhlá novelizace účetnictví v roce 2016, kdy došlo k úpravě výkazů,

účtového rozvrhu pro podnikatele a dalším změnám.

V poslední části jsou stručně popsány změny provedené po novelizaci v roce 2016, následuje

také stručný popis chystaných změn.
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V rámci harmonizace českého účetnictví se světovými předpisy je zapotřebí, aby se české

právní předpisy upravily v souladu s mezinárodními. Díky těmto krokům by se český

podnikatelský trh více otevřel vstupu mezinárodních společností. Odpadlo by tak složité vedení

dvojího účetnictví a vznikly by tak i větší možnosti v realizaci obchodů.

Tato práce je určitým shrnutím vývoje finančního účetnictví a mohla by se stát počátečním

materiálem ke studiu vývoje finančního účetnictví a zdrojem informací pro budoucí studenty

tohoto oboru.
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Abstrakt

Spoustová, A. (2020). Vývoj finančního účetnictví a jeho dopady na podnikatelské subjekty

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční účetnictví, vývoj účetnictví, změny finančního účetnictví

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj finančního účetnictví v českých zemích. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá vývojem finančního

účetnictví od prvních záznamů až do období 21. století. Jsou zde popsány základní informace

o finančním účetnictví, následované rozborem samotného vývoje. Ten je rozdělen do určitých

etap. V teoretické části je rozebrán vývoj účetních systémů jako například jednoduché

a podvojné účetnictví. Dále jsou v práci popsány jednotlivé formy účetní evidence.

Praktická část práce se zabývá rozborem nejdůležitějších změn ve vývoji finančního účetnictví

a jejich dopadů na podnikatelské subjekty. Všechny provedené změny ve vedení účetnictví

úzce souvisely s potřebami podniků, či aktuálním politickým uspořádáním státu. V poslední

části jsou stručně popsány aktuálně chystané změny ve vedení účetnictví.

Abstract

Spoustová, A. (2020). Development of financial accounting and its impact on business entities

(Bachelor thesis); University of West Bohemia Pilsen, Faculty of Economics

Key words: financial accounting, accounting development, changes in financial accounting

The bachelor thesis is focused on the development of financial accounting in Bohemia. Thesis

is divided into theoretical and practical part. Theoretical part deals with the development of

financial accounting since first records to the 21st century. It describes basic informations

about financial accounting folowed by an analysis of the development itself. This part is

divided into certain stages. The theoretical part discusses the development of accounting

systems such as simple and double entry accounting. Next there are various forms of

accounting decribed in the thesis.

The practical part of bachelor thesis deals with analysis of the most important changes in the

development of financial accounting and their impact on business entities. All changes made in

directions of accounting were closely related with needs of companies or the current political

arrangement of the state. The last part briefly describes currently planned changes in

accounting.