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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Adéla Spoustová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vývoj finančního účetnictví a jeho dopady na

podnikatelské subjekty

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je spíše teoreticky zaměřená, nicméně pozitivně lze hodnotit snahu autorky

postihnout vývoj finančního účetnictví a zohlednit permanentní změny v této oblasti. Nedostatkem

práce je, že autorka nevystihla změny alespoň posledních 5 let na konkrétním podnikatelském

subjektu, aby bylo zřejmé, jak implementované změny ovlivňují nejen chod a procesy

v podnikatelských subjektech, ale zejména jejich účetní výkaznictví. Vpráci by rovněž zasloužilo

věnovat větší pozornost provázanosti s daněmi, neboť se jedná o 2 spojené nádoby, které fungují

paralelně. I přes uvedené nedostatky dosahuje práce odpovídající úrovně tohoto druhu kvalifikačních

prací, tudíž ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Pokuste se predikovat budoucí vývoj českého finančního účetnictví.

2. Jaké shledáváte za nedostatky v platném znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví?

V Plzni, dne 22. 5. 2020 Podpis hodnotitele